
  

 

 

Istituto Comprensivo di Torrile 

Scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado del Comune di Torrile 

Via Giuffredi n. 12, 43056 San Polo di Torrile (PR) 

Tel. 0521 812334 – CF 80101960344 - Codice univoco UFGNJA 

email: PRIC818005@ISTRUZIONE.IT - SITO web: https://ictorrile.edu.it 

 

All’Albo pretorio 

Al Sito WEB - Sezione Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 

 

 

Prot.e data v. segnatura 

 

 
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.P.R. n. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. n. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca 

e di sperimentazione; 

Oggetto: DECRETO DI  AFFIDAMENTO A Persone Giuridiche per  FIGURE PROFESSIONALI 

ESPERTI E/O TUTOR ESTERNO Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo 

Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di 

orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”. 

Codice Progetto: 

ESO4.6.A4.D FSEPNSI-20225-164 

CUP: J54D25003220001 

Titolo Progetto: "Orientarsi per scegliere: un percorso di consapevolezza e scoperta" 

 
: J54D25004130007 

 

  

 PRIC818005 - AJ3T54O - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006195 - 12/11/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da MARCELLA GUSSONI

PRIC818005 - AJ3T54O - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006195 - 12/11/2025 - IV.2 - U

mailto:PRIC818005@ISTRUZIONE.IT


  

 

Istituto Comprensivo di Torrile 

Scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado del Comune di Torrile 

Via Giuffredi n. 12, 43056 San Polo di Torrile (PR) 

Tel. 0521 812334 – CF 80101960344 - Codice univoco UFGNJA 

email: PRIC818005@ISTRUZIONE.IT - SITO web: https://ictorrile.edu.it 
 
 

 
VISTO la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 

VISTO l’articolo 53 del D.Lgs n. 165/2001 che al comma 2, secondo cui: “Le pubbliche 

amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e 

doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti 

normative, o che non siano espressamente autorizzati. 

 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 18/01/2024; 

 

VISTE                    le Linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 

recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di 

sotto della soglia comunitaria; 

 

VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 

Sociale Europeo; 

 

VISTO  il PON - Programma Operativo Nazionale AVVISO – 81652 del 23/05/2025, FSE+, 

Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 

socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni; 

 

VISTA  la delibera n. 3 del Collegio dei Docenti del 13/05/2025 relativa all’adesione e  

utorizzazione alla presentazione della candidatura nell’ambito dell’Avviso pubblico 

Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole 

secondarie di primo grado”. 

 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 24 del 28/05/2024 che, verificando la coerenza con 

il PTOF `’ ha autorizzato in ratifica la presentazione della candidatura al finanziamento; 

 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 31/03/2025  con la quale e’ stato approvato il 

programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2025; 

 

VISTA  la Circolare MIM Prot. n. 56244 dell’11.04.24, avente per oggetto “Scuole aperte 

d’estate – Piano Estate 2023/24 e 2024/25” con la quale rende nota l’avvenuta 

pubblicazione del Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n.72 dell’11.04.24, 

recante “Piano per la definizione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento 

delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 

lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle 

risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in 

attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021“. 

 

VISTA la candidatura di questa istituzione scolastica n. 12412 del 04/06/2025 del progetto 

Orientarsi per 

scegliere: un percorso di consapevolezza e scoperta" 

 

VISTA la nota Prot. n° AOOGABMI 105099 del 19/06/2025 di autorizzazione del progetto di 

cui in oggetto; 

 PRIC818005 - AJ3T54O - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006195 - 12/11/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da MARCELLA GUSSONI

PRIC818005 - AJ3T54O - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006195 - 12/11/2025 - IV.2 - U

mailto:PRIC818005@ISTRUZIONE.IT
https://www.foe.it/files/2024/04/Circolare-MIM-Prot.-n.-56244-dell11.04.24.pdf
https://www.foe.it/files/2024/04/Decreto-del-Ministro-dellIstruzione-e-del-Merito-n.72-dell11.04.24.pdf


  

VISTO  il provvedimento prot. 4660  del 01/10/2025  di formale assunzione al 

programma  annuale 2025  

del finanziamento di € 12.200,00 

 

 

 

CONSIDERATA        la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 

tracciabilità dell’utilizzo delle risorse; 

 

RITENUTO    che per le procedure selettive è individuato, quale responsabile del 

progetto/procedimento la Dirigente Scolastico Dott.ssa Marcella Gussoni  che risulta 

pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dal D.Lgs n. 

36/2023 e dalla Legge n. 241/1990; 

 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 

del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 

CONSIDERATO      che la Dott.ssa Marcella Gussoni  ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause 

di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, 

n. 196, recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»  

 
TENUTO CONTO  dei criteri stabiliti dal Consiglio d’Istituto in materia di incarichi individuali, schema di 

regolamento adottato, ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. h) del D.I. n. 129/2018, 

approvato dal Consiglio di Istituto con Delibera n. 2 del 18/09/2019; 

 

VISTO l’art. 43 del D.I. n. 129/2018, che consente la stipula di contratto di prestazione d’opera 

con esperti per particolari attività e insegnamenti, per sperimentazioni didattiche 

ordinamentali e per l’ampliamento dell’offerta formativa; 

 

TENUTO CONTO  dell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 

Pubblica Amministrazione»; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN 

Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

 

VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e 

l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e 

l’apprendimento permanente. 

 

VISTO l’Accordo di Partenariato Italia 2021-2027 n. CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 

10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 

 

VISTO la Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n. CCI 2021IT16FFPA001 che approva 

l'accordo di partenariato con la Repubblica italiana 

 

VISTO decisione di esecuzione della commissione del 09/10/2023 recante modifica della decisione di 

esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" 

per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo 

Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia 

PRIC818005 - AJ3T54O - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006195 - 12/11/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da MARCELLA GUSSONI

PRIC818005 - AJ3T54O - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006195 - 12/11/2025 - IV.2 - U



  

n. CCI2021IT05FFPR001; 

 

VISTO l’avviso pubblico prot. 5371 del 21/10/2025 di selezione rivolto prioritariamente al personale 

in servizio presso l’Istituto Comprensivo di Torrile (personale docente interno) e a seguire ai 

docenti in collaborazione plurima di altre istituzioni scolastiche ed infine al personale 

Esterno nonché alle Persone Giuridiche con esperienza nel settore di competenza per il 

reclutamento di risorse umane  in qualità di ESPERTI, TUTOR  per l’attuazione durante 

l’a.s.  2025/26  di n. 2 moduli (30 ore a modulo) del progetto “Orientarsi per scegliere”. 

 

VISTA la graduatoria definitiva prot.6191 del 12/11/2025  

 

RILEVATA la necessità di individuare personale in possesso di requisiti e competenze specifiche per 

ricoprire gli incarichi di seguito indicati, necessari alla realizzazione del progetto “Orientarsi 

per scegliere”. 

CONSIDERATO    che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 

realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo degli obiettivi 

finanziari stabiliti; 

 

RITENUTO che per le procedure selettive è individuato, quale responsabile del procedimento il Dirigente 

Scolastico Dott.ssa Marcella Gussoni che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e 

che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

 

 

VISTO lo Schema di regolamento per il conferimento degli incarichi individuali per la selezione di 

personale interno ed esterno approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 02 del 

18/09/2019; 

 

CONSIDERATO   che entro la data di scadenza dell’avviso, è pervenuta una singola  candidatura  per i profili 

richiesti e per i moduli da realizzare; 

 

VISTO il verbale della commissione giudicatrice e la graduatoria formulata in data 06/11/2025 prot.6012 

 

VISTA la graduatoria definitiva pubblicata in data 12/11/2025  ed assunta al protocollo n.6191; 

 

 

 

PRESO ATTO           che sono trascorsi i giorni concessi per eventuali ricorsi 

 

 

DATO ATTO             quindi di poter considerare definitive le graduatorie  

 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

 

DECRETA 

 

 Affidamento del servizio  di orientamento  alla società CASCO LEARNING SOC.COOP A.R.L. ETS  – P.IVA 
03080510344, con sede legale in Parma (PR) Via Udine,3 43122 Parma  nella persona  di Carosio Enrico, C.F 
CRSNRC64M09D969K , unica candidatura pervenuta per le figure Esperto e Tutor per la realizzazione dei 

moduli orientarsi per scegliere 1 e orientarsi e scegliere 2 come da avviso di selezione prot.5371 del 

21/10/2025. 

 

 Di procedere alla stipula del contratto . 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Marcella Gussoni 

 

PRIC818005 - AJ3T54O - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006195 - 12/11/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da MARCELLA GUSSONI

PRIC818005 - AJ3T54O - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006195 - 12/11/2025 - IV.2 - U


		2025-11-12T09:33:50+0000
	MARCELLA GUSSONI




